Администрация Вилючинского городского округа

закрытого административно-территориального образования

города Вилючинска Камчатского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2019
№ 267
г. Вилючинск

Об утверждении Порядка взаимодействия
органов местного самоуправления,

муниципальных учреждений и предприятий

с организаторами добровольческой (волонтёрской)
деятельности, добровольческими (волонтёрскими)
организациями Вилючинского городского округа

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 17 Федерального закона от 11.05.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» и постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2018 № 1425 «Об утверждении общих требований к порядку взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, подведомственных им государственных и муниципальных учреждений, иных организаций с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческими (волонтерскими) организациями и перечня видов деятельности, в отношении которых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления утверждается порядок взаимодействия государственных и муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтёрской) деятельности, добровольческими (волонтёрскими) организациями»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок взаимодействия органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий с организаторами добровольческой (волонтёрской) деятельности, добровольческими (волонтёрскими) организациями Вилючинского городского округа согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Начальнику управления делами администрации Вилючинского городского округа О.Н. Токмаковой опубликовать настоящее постановление в «Вилючинской газете. Официальных известиях администрации Вилючинского городского округа ЗАТО г. Вилючинска Камчатского края» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Вилючинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить за заместителя главы администрации Вилючинского городского округа К.В. Сафронову.
Глава администрации

городского округа
Г.Н. Смирнова

Приложение к постановлению
администрации Вилючинского
городского округа
от 20.03.2019 № 267
Порядок взаимодействия органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий с организаторами добровольческой (волонтёрской) деятельности, добровольческими (волонтёрскими) организациями Вилючинского городского округа
Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 17 Федерального закона от 11.05.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» и постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2018 № 1425 «Об утверждении общих требований к порядку взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, подведомственных им государственных и муниципальных учреждений, иных организаций с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческими (волонтерскими) организациями и перечня видов деятельности, в отношении которых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления утверждается порядок взаимодействия государственных и муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтёрской) деятельности, добровольческими (волонтёрскими) организациями».
1. Общие Положения
Настоящий Порядок определяет взаимодействие органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий с организаторами добровольческой (волонтёрской) деятельности, добровольческими (волонтёрскими) организациями Вилючинского городского округа и направлен на развитие, поддержку и популяризацию добровольческой (волонтёрской) деятельности на территории Вилючинского городского округа.
1.1. Цели взаимодействия:
1) повышение качества жизни благополучателей;
2) развитие гражданского общества, формирование культуры добровольчества на территории Вилючинского городского округа;
3) распространение добровольческой (волонтёрской) деятельности и увеличение количества добровольческих (волонтёрских) организаций и участников добровольческой (волонтёрской) деятельности на территории Вилючинского городского округа;
4) создание условий для развития и распространения добровольческой (волонтёрской) деятельности на территории Вилючинского городского округа.

1.2. Задачи взаимодействия:
1) обеспечение эффективного партнёрского взаимодействия администрации Вилючинского городского округа, муниципальных учреждений и предприятий с организаторами добровольческой (волонтёрской) деятельности, добровольческими (волонтёрскими) организациями на территории Вилючинского городского округа.

2) содействие в работе организаторам добровольческой (волонтёрской) деятельности, добровольческим (волонтёрским) организациям.
1.3. Принципы взаимодействия:
1) соблюдение законодательства Российской Федерации;
2) взаимное уважение и партнёрское сотрудничество администрации Вилючинского городского округа, муниципальных учреждений и предприятий с организаторами добровольческой (волонтёрской) деятельности, добровольческими (волонтёрскими) организациями Вилючинского городского округа;
3) поддержка социальных проектов, общественно-гражданских инициатив в социальной сфере на территории Вилючинского городского округа;
4) ответственность сторон за выполнение взятых на себя обязательств.
1.4. Формы взаимодействия:
1) проведение совместных акций и мероприятий;
2) методическая, консультативная, организационная, информационная поддержка проектов организатора добровольческой (волонтёрской) деятельности, добровольческой (волонтёрской) организации;
3) иные формы взаимодействия и поддержки, предусмотренные законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
2. Порядок взаимодействия
2.1. Взаимодействие органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий с организаторами добровольческой (волонтёрской) деятельности, добровольческими (волонтёрскими) организациями Вилючинского городского округа может быть инициировано каждой из сторон.

2.2. С целью организации взаимодействия одна из сторон формирует предложение о сотрудничестве.
2.3. Предложение о сотрудничестве включает ФИО (если выступающая с предложением сторона является физическим лицом) или наименование организации юридического лица, сведения о государственной регистрации, описание предлагаемого социального проекта, программы или иного вида благотворительной деятельности, характер сотрудничества, ФИО и контакты руководителя организации и ответственного исполнителя.
2.4. Предложение по организации сотрудничества рассматривается соответствующей стороной в течение 10 (десяти) рабочих дней.
2.5. По результатам рассмотрения предложения о сотрудничестве выносится решение о согласовании намерений или отказ с указанием причин, которые оформляются в письменном виде.
2.6. Соглашение о сотрудничестве заключается в течение 14 (четырнадцати) рабочих дней от даты согласования предложения о сотрудничестве в соответствии с типовой формой соглашения к настоящему Порядку и предусматривает:
а) перечень видов благотворительных работ (услуг), осуществляемых организатором добровольческой (волонтёрской) деятельности, добровольческой (волонтёрской) организацией Вилючинского городского округа в целях, указанных в пункте 1.1. настоящего Порядка;
б) формы взаимодействия между Администрацией (Учреждением) и Организацией (Организатором), указанные в пункте 1.4. настоящего Порядка;
в) сведения об уполномоченных представителях, ответственных за взаимодействие со стороны органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий и со стороны организатора добровольческой (волонтёрской) деятельности, добровольческих (волонтёрских) организаций Вилючинского городского округа, для оперативного решения вопросов, возникающих при взаимодействии;

г) возможность предоставления органом местного самоуправления, муниципальным учреждением и предприятиям мер поддержки, предусмотренных статьей 18 Федерального закона № 135-ФЗ помещений и необходимого оборудования;
д) иные положения, не противоречащие законодательству Российской Федерации.
2.7. В случае принятия предложения о сотрудничестве орган местного самоуправления, муниципальные учреждения и предприятия информируют организатора добровольческой (волонтёрской) деятельности, добровольческие (волонтёрские) организации Вилючинского городского округа об условиях осуществления добровольческой (волонтёрской) деятельности:

а) об ограничениях и о рисках, в том числе вредных или опасных производственных факторах, связанных с осуществлением добровольческой деятельности;

б) о правовых нормах, регламентирующих работу органа местного самоуправления, муниципального учреждения и предприятия;

в) о необходимых режимных требованиях, правилах техники безопасности и других правилах, соблюдение которых требуется при осуществлении добровольческой деятельности;

г) о порядке и сроках рассмотрения (урегулирования) разногласий, возникающих в ходе взаимодействия сторон;

д) о сроке осуществления добровольческой деятельности и основаниях для досрочного прекращения её осуществления;

е) об иных условиях осуществления добровольческой (волонтёрской) деятельности.

2.8. Договор о сотрудничестве может быть временно приостановлен в каникулярное время или в иных случаях по согласию и письменному уведомлению сторон о сроках и причинах временного приостановления сотрудничества.

2.9. Ответственность за взаимодействие с организаторами добровольческой (волонтёрской) деятельности, добровольческими (волонтёрскими) организациями возлагается на отдел физической культуры, спорта и молодёжной политики администрации Вилючинского городского округа.
2.10. Все заключённые соглашения о сотрудничестве с организаторами добровольческой (волонтёрской) деятельности, добровольческими (волонтёрскими) организациями, направляются в сканированном виде в отдел физической культуры, спорта и молодёжной политики на адрес эл. почты fksmpvil@mail.ru для ведения учёта заключённых соглашений о сотрудничестве и реализуемых социальных проектов и программ на территории Вилючинского городского округа.
2.11. В случае возникновения разногласий в процессе взаимодействия с организатором добровольческой (волонтёрской) деятельности, добровольческой (волонтёрской) организацией, обе стороны вправе обратиться в отдел физической культуры, спорта и молодёжной политики администрации Вилючинского городского округа для рассмотрения разногласий.
Разногласия рассматриваются при участии обеих сторон и, в случае необходимости, с привлечением заинтересованных органов администрации Вилючинского городского округа.
Приложение
к Порядку взаимодействия органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий с организаторами добровольческой (волонтёрской) деятельности, добровольческими (волонтёрскими) организациями Вилючинского городского округа
Типовая форма соглашения о сотрудничестве
_________________________________________________________________,
(администрация Вилючинского городского округа, Дума Вилючинского городского округа, структурные подразделения администрации Вилючинского городского округа, муниципальные учреждения и предприятия Вилючинского городского округа)
именуемая в дальнейшем «Администрация (Учреждение)», в лице ___________________________, действующей на основании _________________, с одной стороны, и ____________________________________________________, (организатор добровольческой (волонтёрской) деятельности, добровольческая (волонтёрская) организация Вилючинского городского округа)
именуемая в дальнейшем «Организация (Организатор)», в лице ___________________________________, действующая на основании _______________ с другой стороны (далее - стороны), заключили настоящее соглашение о нижеследующем:
1. Общие положения соглашения о сотрудничестве

1.1. Администрация (Учреждение) и Организация (Организатор) совместно осуществляют мероприятия в целях стимулирования добровольческой (волонтёрской) деятельности на территории Вилючинского городского округа.
1.2. Стороны обязуются в своей деятельности руководствоваться нормативными правовыми актами Российской Федерации, Порядком взаимодействия органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий с организаторами добровольческой (волонтёрской) деятельности, добровольческими (волонтёрскими) организациями Вилючинского городского округа, а также иными нормативными правовыми актами, касающимися совместной деятельности в рамках настоящего соглашения о сотрудничестве.
2. Предмет соглашения о сотрудничестве
2.1. Администрация (Учреждение) и Организация (Организатор) осуществляют совместную деятельность в реализации следующего социального проекта или программы:________________________________________________.
2.2. Для реализации социального проекта или программы Администрация (Учреждение) осуществляет следующие формы взаимодействия:_______________________________________________________.

2.3. Для реализации социального проекта или программы Организация (Организатор) выполняет следующие виды благотворительных работ (услуг):______________________________________________________________.
2.4. В случае возникновения ситуации, когда Администрация (Учреждение) не имеет возможности выполнить условия, предусмотренные в пункте 2.2. настоящего соглашения о сотрудничестве, Администрация (Учреждение) обязана направить в адрес Организации (Организатора) письменное уведомление о временной приостановке сотрудничества (указываются причины и сроки приостановки сотрудничества).

2.5. Администрация (Учреждение) информирует Организацию (Организатора) о существующих ограничениях и/или требованиях к специалистам и/или добровольцам (волонтёрам), привлекаемым к осуществлению деятельности в рамках Соглашения.

2.6. Администрация (Учреждение) информирует Организацию (Организатора) о правовых нормах, регламентирующих работу Администрации (Учреждения), о необходимых режимных требованиях и о других правилах, соблюдение которых требуется от Организации (Организатора), а также своевременно информирует об изменениях этих норм и правил.
2.7. В случае возникновения ситуации, когда Организация (Организатор) не имеет возможности выполнить условия, предусмотренные в пункте 2.3. настоящего соглашения о сотрудничестве, Организация (Организатор) обязана направить в адрес Администрации (Учреждения) письменное уведомление о временной приостановке сотрудничества (указываются причины и сроки приостановки сотрудничества).
2.8. Организация (Организатор) обязуется информировать добровольцев о рисках, связанных с осуществлением добровольческой деятельности, с учётом требований, установленных в рамках соглашения о сотрудничестве.
2.9. Организация (Организатор) обязуется информировать добровольцев о необходимости уведомления Организации (Организатора) о перенесённых и выявленных у них инфекционных заболеваниях, препятствующих осуществлению добровольческой деятельности, а также учитывает указанную информацию в работе в рамках Соглашения.
3. Условия оплаты
Оплата услуг сотрудников Администрации (Учреждения) и Организации (Организатора) по реализации соглашения о сотрудничестве не предусматривается.
4. Ответственность сторон и порядок разрешения споров
4.1. Стороны обязуются своевременно информировать друг друга о проблемах и затруднениях, возникающих при исполнении соглашения о сотрудничестве, а также обсуждать и оценивать результаты совместной работы.
4.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при реализации соглашения о сотрудничестве, стороны стремятся разрешить путём переговоров.
4.3. В решении вопросов, не предусмотренных соглашением о сотрудничестве, стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
5. Срок действия Соглашения
5.1. Настоящее соглашение о сотрудничестве заключается сроком на 1 (один) календарный год и действует с момента подписания. Если ни одна из сторон договора по окончании срока его действия не потребовала его расторжения, договор считается продлённым на тех же условиях на неопределённый срок.

5.2. Дополнения и уточнения настоящего договора, принимаемые  по предложению сторон, оформляются в письменном виде и становятся неотъемлемой частью с момента их подписания сторонами.

6. Адреса и реквизиты сторон
Администрация (Учреждение)

Полное наименование Юридический адрес Контактный телефон ФИО, подпись, печать

Организация (Организатор)

Полное наименование Юридический адрес Контактный телефон ФИО подпись, печать (при наличии)